



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 801/2015-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 14 de julho de 2015.

Ref.: **Requerimento nº 916/2015-CMV**
Vereador José Pedro Damiano
Processo administrativo nº 12.226/2015-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Pedro Damiano**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

A) Do valor referente à dívida com a empresa Corpus, que foi informado nos termos do Requerimento nº 403/2014, no montante de R\$ 9.915.021,01 (nove milhões, novecentos e quinze mil, vinte e um reais e um centavo), houve algum pagamento que diminuiu esse saldo devedor?

A.1) Se positivo, qual o saldo da dívida atualmente?

A.2) Se parcelada esta dívida, qual o número de parcelas acordadas?

A.3) Está sendo o obedecido o pagamento de acordo com as parcelas previstas em acordo? Houve algum atraso ou adiantamento de pagamentos em relação às parcelas acordadas?

B) Quais os valores das faturas relativas aos meses de dezembro/2014 até maio/2015?

Resposta: Seguem, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Fazenda, capazes de dirimir os questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal

Se Arquivado: Oliveira
Assistente de Protocolo

Anexo: 02 folhas.

A
Sua Excelência, o senhor
SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
Valinhos

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
01162/2015

Data/Hora Protocolo: 14/07/2015 16:49

Resposta nº 1 ao Requerimento nº 916/2015

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Solicita informações sobre dívida com a empresa Corpus.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Ref. CI 954/2015-DTL/SAJI Requerimento nº 916/15

Ao

Departamento Técnico-Legislativo

Quanto à solicitação do Nobre Vereador, temos a informar que:

A) Do valor referente à dívida com a empresa Corpus, que foi informado nos termos do Requerimento nº 403/2014, no montante de R\$9.915.021,01 (nove milhões, novecentos e quinze mil, vinte e um reais e um centavo), houve algum pagamento que diminuiu esse saldo devedor?

Resposta: Sim.

A.1) Se positivo, qual o saldo da dívida atualmente?

Resposta: O saldo atual da dívida junto a empresa Corpus Saneamento e Obras Ltda informada no Requerimento 403/2014 é de R\$ 4.515.123,20.

A.2) Se parcelada esta dívida, qual o número de parcelas acordadas?

Resposta: 24 parcelas

A.3) Está sendo obedecido o pagamento de acordo com as parcelas previstas em acordo? Houve algum atraso ou adiantamento de pagamentos em relação às parcelas acordadas?

Resposta: Os pagamentos estão sendo efetuados de acordo com o termo contratual.

B) Quais os valores das faturas relativas aos meses de dezembro/2014 até maio/2015?

Resposta: os valores das faturas dos meses de dezembro/2014 até maio/2015:

MÊS	VALOR (R\$)
Dezembro/2014	1.611.202,15
Janeiro/2015	1.758.157,61
Fevereiro/2015	1.529.222,43
Março/2015	2.013.887,15
Abril/2015	1.995.797,33
Maio/2015	1.841.307,77



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Era o que nos competia informar.

D.F./S.F., em 03 de julho de 2015.

JAIR BRIGO
Departamento de Finanças
Diretor

ALCIDNEI SENTALINI
Secretaria da Fazenda
Secretário